11 *Ibíd.*, p. 36*: «En este libro también está incluido el hombre mismo, y es la letra principal de este libro».

12 Cf. Aristóteles: *Metaphysica*, lib. 1, 980a21: «Omnes homines scire desiderant natura. Signum autem est sensuum dilectio [...]» (*Aristoteles latinus* xxv, 1-1a, ed. Gudrun Vuillemin-Diem, Bruxelles y París 1970, p. 6)

Quia homo naturaliter semper quaerit certitudinem et evidentiam claram, nec aliter quiescit nec quiescere potest, donec pervenit ad ultimum gradum certitudinis. Verum quia certitudo et probatio habet suos gradus, et est maior et minor certitudo, et maior et minor probatio.¹³

Estas consideraciones dejan tras sí las preguntas sobre el *Liber creaturarum* y al mismo tiempo el horizonte teológico. El filósofo ya no pregunta por el conocimiento de la creación y de Dios, sino que constata la aspiración natural del hombre hacia un saber seguro como hecho antropológico. En este orden, es decisivo que el hombre no aspire a un saber cualquiera, sino a un saber cuyo criterio debe ser la certeza («certitudo»). Ésta puede ser mayor o menor, dependiendo de la certeza de los testigos: «[...] causa totius certitudinis oritur ex certitudine et virtute testimoniorum et testium [...]»¹⁴ Si los testigos están alejados de la cosa o del asunto, su testimonio valdrá menos que si les son muy próximos:

Et quia quanto testes sunt magis extranei, distantes, elongati a re, de qua dubitatur, tunc minorem fidem generant et certitudinem. Quanto autem testes sunt magis vicini, proprii, intimi, intranei, tunc maiorem fidem et credulitatem generant.¹⁵

Existe, pues, una correlación positiva entre la cercanía óptica y la certeza epistémica que exige como última consecuencia la coincidencia del sujeto y del objeto del conocimiento para aumentar la certeza al grado máximo:

Et quia nulla res magis vicina, magis intranea, magis propria et intrinseca alicui alteri, quam ipsamet sibi, et ideo quidquid probatur de aliqua re per ipsamet rem et per naturam propriam, maxime certum est.¹⁶

De aquí el catalán llega a la siguiente conclusión:

Et cum nulla res creata sit propinquior homini, quam ipsemet sibi, ideo quidquid probatur de homine per ipsumet hominem [...] est maxime certum [...]»¹⁷

Así pues, el conocimiento más seguro de todos es aquél que el hombre adquiere por propio testimonio. Este conocimiento es llamado por Sibiuda «experientia»:

13 Raimundus Sabundus: *op. cit.*, p. 40*: «Por naturaleza el hombre busca siempre la certeza y la evidencia clara, y no está quieto ni puede estar quieto hasta que llegue al último grado de la certeza. Porque la certeza y la prueba tienen sus grados, hay mayor y menor certeza y mayor y menor prueba».